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Biblioteka G łów na Politechniki Śląskiej rozpoczęła 
działalność w czerwcu 1945 r., niedługo po podjęciu 
decyzji o zlokalizow aniu uczelni w G liw icach. Pierw 
szym dyrektorem , na barki którego spadły w szystkie 
sprawy zw iązane z utw orzeniem  tej biblioteki, był inż. 
Tytus Laskiewicz. N ie była to nom inacja przypadkowa, 
poniew aż był on w ieloletnim  dyrektorem  Biblioteki 
Politechniki Lwowskiej. Swoje dośw iadczenie i kom 
petencje zdobyw ał kierując przeprow adzką tej biblio
teki do now ego gm achu, co m iało m iejsce w  1934 r., 
a  następnie doprow adzając do pełnego opracowania 
zbiorów  i w ydania w  postaci drukowanej 4-tom ow e- 
go katalogu. Była to najstarsza i w ów czas najw iększa 
biblioteka techniczna na ziem iach polskich. W 1945 
r. inż. Tytus Laskiew icz zaczynał praktycznie od zera. 
U czelnia przeznaczyła na siedzibę biblioteki pom iesz
czenia na drugim  piętrze w  budynku przy ul. Strzody 
21. Były to sale opisane następująco: czytelnia -  duża 
sala o 7 oknach; m agazyn -  duża sala o 6 oknach; pokój 
katalogow y -  sala o 1 oknie i sale o 3 oknach, czyli 
czytelnia profesorska, sortow nia i biuro. W praktyce 
obie czytelnie służyły za sale w ykładow e, a sortownia 
za laboratorium . Tak więc w tym  okresie działała tylko 
w ypożyczalnia, a sortow anie zbiorów  odbywało się w 
m agazynie. Tak je s t, sortow anie, bo zakupów  praktycz
nie nie było, a książki i czasopism a uzyskiw ano z gro
m adzonych okolicznych poniem ieckich księgozbiorów  
oraz z Centralnej Zbiornicy Książek z Warszawy, więc 
należało w ydzielić książki przydatne na Politechnice. 
W maju 1946 r. stan biblioteki był następujący: 1720 
wol. um ieszczonych w  katalogu, 3500 wol. po akcesji, 
4800 wol. do rozsortow ania, a załoga liczyła 4  osoby. 
W następnych dziesięcioleciach biblioteka się rozrasta
ła, w ładze uczelni co jak iś czas w ystępow ały do m ini
sterstw a z w nioskam i o budow ę własnego budynku dla 
biblioteki, ale m ijały kolejne pięciolatki, a w planach 
nie było m iejsca. W  tej sytuacji, w roku 1952 biblio
tekę um ieszczono „tym czasow o” w pom ieszczeniach 
now ego budynku W ydziału Górniczego. W miarę w y
kańczania tego budynku biblioteka zyskiw ała kolejne 
pom ieszczenia. Proces został zakończony w  1955 r. 
o tw arciem  dużej czytelni ogólnej. Tym sam ym  na dłu
go sytuacja się ustabilizow ała, co nie znaczy, że była 
norm alna. Dla przykładu m agazyny zbiorów  mieściły 
się w zupełnie do tego celu nie przystosowanych schro
nach przeciw lotniczych.
Kolejni dyrektorzy dbali o rozwój biblioteki. I tak ko
lejno, m gr Jó zef Czeni (1956-1967) -  księgozbiór to 
147 tys. w ol., 5834 czytelników, 37 osób personelu; dr 
Jerzy Zarzycki (1961-1976) -  księgozbiór to ok. 500

tys. wol., 11 tys. czytelników, 74 osób personelu; mgr 
H alina Bałuka (1976-2003) księgozbiór to 802 tys. 
wol., 23,8 tys. czytelników, 75 osób personelu. W  tym 
okresie w ładze uczelni postanow iły rozw iązać palący 
problem  w łasnego budynku biblioteki spow odow any 
n iew ystarczającą ilością m iejsca dla zbiorów  biblio
tecznych na W ydziale Górniczym . Zakupiony został w 
1982 r. sześciokondygnacyjny budynek typu „Lipsk” . 
N astępne lata zajęły procesy przeprojektow yw ania tego 
typow o przem ysłow ego budynku na potrzeby biblioteki 
oraz zdobyw ania odpow iednich funduszy. O statecznie 
w  1994 r. dokonano przeprow adzki i otw arcia nowej 
siedziby biblioteki przy ul. Kaszubskiej 23.
W roku 1989 rozpoczęto prace nad tw orzeniem  kom pu
terowej bazy danych o nazw ie „D orobek” , zawierającej 
inform acje o pracach naukow ych w ykonyw anych od 
1988 r. na bieżąco przez pracowników  uczelni. W  1989 
r. w prow adzono po raz pierw szy do działalności infor
macyjnej now oczesne nośniki inform acji, tj. zagranicz
ne, bibliograficzne bazy danych naukow o-technicz
nych na dyskach kom puterow ych CD ROM , dostępne 
lokalnie w Oddziale Inform acji N aukow ej. Pierwsze 
trzy bazy to były: INSPEC, 1CONDA i CO M PEND EX  
Plus. Po przeprow adzce zakupiono od firm y M ax E lek
tronik w Zielonej Górze, zainstalow ano i w drożono zin
tegrow any kom puterow y system  biblioteczny PROLIB, 
który funkcjonuje do chwili obecnej.

Od 2003 r. do chwili obecnej funkcję dyrektora sprawuje 
autor niniejszego artykułu. N astępuje dalszy dynam iczny 
rozwój biblioteki. I tak w dziedzinie inwestycji następuje 
w latach 2006-2007 m odernizacja m agazynów  poprzez 
w prow adzenie składow ania zwartego, tj. regałów prze
suw nych z napędem  ręcznym  i elektrycznym . B iblioteka 
dysponuje łącznie ponad 16 km półek, natom iast w iel
kość zbiorów  to ok. 778 tys. wol. W  roku 2009 czytelnia 
ogólna zostaje w yposażona w stanow iska kom puterowe 
ułatw iające dostęp do inform acji i literatury fachowej 
osobom  niepełnosprawnym  wzrokowo. W celu zabezpie
czenia budynku i zbiorów  w latach 2002/2003 zakupiono 
i zainstalow ano w czytelniach bramki elektrom agnetycz
ne, a zbiory zabezpieczono odpow iednim i paskam i, na
tom iast w roku 2010 zakupiono i zainstalow ano telew i
zyjny system  nadzoru oraz rejestracji w czytelniach, na 
korytarzach i w otoczeniu budynku. W  latach 2011/12 
dokonano gruntownej m odernizacji sanitariatów, przy
stosow ując je  dla osób niepełnosprawnych ruchowo. W 
2005 roku uruchom iono w łasną stronę in te rnetow ą za 
je j pośrednictw em  um ożliw iając dostęp do baz danych 
i pełnotekstow ych serw isów czasopism  i książek elek
tronicznych. Dostęp do e-źródel je s t m ożliw y ca łą dobę 
także z dom u dla pracowników  naukow ych i studentów  
w yższych lat studiów.
W 2008 roku biblioteka podpisała um ow ę o w spółpra
cy w zakresie w spólkatalogow ania w N arodow ym  Uni
w ersalnym  K atalogu Centralnym  NUKAT. W  efekcie tej 
w spółpracy biblioteka je s t w idoczna w takich katalogach, 
jak : Word Cat, O CLC, G oogle Scholar. W tym  samym 
roku zreorganizow ano strukturę biblioteki tak, aby w  peł
ni w ykorzystać m ożliwości oferow ane przez kom putero
wy system  zarządzania b iblioteką PROLIB. Zm niejszono 
liczbę jednostek  organizacyjnych z 13 do 7; w prow adzo
no strukturę m acierzow ą tworząc sekcje m iędzyoddziało- 
we: S ystem ow ą Digitalizacji i Promocji. W ażnym posu

nięciem  z punktu w idzenia prom ocji potencjału intelek
tualnego i badaw czego uczelni była decyzja o stw orze
niu Biblioteki Cyfrowej Politechniki Śląskiej. Prace nad 
jej utw orzeniem  rozpoczęły się z końcem 2006 roku, 
a udostępnienie użytkownikom  nastąpiło we wrześniu 
2009 roku. Zasadniczym  je j celem  było stw orzenie do
stępu do zasobów dydaktycznych i naukow ych uczelni 
oraz archiw izacja i prezentacja bibliofilskich zbiorów  
grom adzonych w system ie inform acyjno-bibliotecz- 
nym uczelni. Dzięki tym  posunięciom  zbiory biblioteki 
są  w idoczne w Europeanie czy Dart-Europe.
W 2010 roku Biblioteka G łów na Politechniki Śląskiej 
uzyskała w Program ie Innowacyjna G ospodarka grant 
na rozbudow ę zasobów  cyfrowych poprzez inwestycje 
w infrastrukturę in form atyczną a także zapew nienie 
w szystkim  zainteresow anym  bezpłatnego, w olnego 
dostępu w Internecie do publikacji zam ieszczonych 
w repozytorium  uczelni, w oparciu o inicjatywę Open 
Access. Projekt „Rozwój sprzętow o-program ow y plat
form y i lokalnej sieci dla w irtualnej infrastruktury in
form atycznej B iblioteki G łównej Politechniki Śląskiej 
w celu pozyskania, tw orzenia i udostępniania zasobów  
naukow ych” je s t w stadium  realizacji -  do 2013 roku. 
Praw ie od początku istnienia biblioteki prow adzono 
działalność dydak tyczną zajęcia z przysposobienia 
bibliotecznego dla studentów  1 roku i z umiejętności 
inform acyjnych dla studentów  starszych lat studiów, 
doktorantów  i m łodych pracow ników  nauki. Od dwóch 
lat studenci pierw szego roku m ogą korzystać z kursu 
bibliotecznego on-line, biblioteka zaproponow ała pro
w adzenie zajęć z um iejętności inform acyjnych jako 
fakultetu dla doktorantów  i studentów  ostatnich lat stu
diów. D ziałalność naukow a biblioteki to udział je j pra
cow ników  w  konferencjach naukow ych, w arsztatach, 
kursach. B iblioteka je st też organizatorem  konferencji 
naukow ych, ostatnia pt. „G dzie jesteś czytelniku?” Rola 
biblioteki w  strategii i działalności uczelni w yższej od
była się 29 w rześnia 2011 r.
Od kilku lat B iblioteka G łów na Politechniki Śląskiej 
podjęła działalność kulturalną. Jest organizatorem  w y
staw, spotkań autorskich, wernisaży, których autora
mi i uczestnikam i są  często emeryto.wani pracow nicy 
uczelni i m ieszkańcy Gliwic. Cały cykl wystaw, a nawet 
pokazów  film ów dokum entalnych pośw ięcono kresom. 
Podczas takich im prez licznie odw iedzają bibliotekę lu
dzie w ysiedleni ze Lwowa, Borysław ia, S tanisław ow a 
lub ich dzieci i wnuki.
D ziałalność charytatyw ną rozpoczęto przed laty akcją 
„I Ty m ożesz zostać M ikołajem ” . W pierw szych dniach 
grudnia rokrocznie organizow ane są  na terenie biblio
teki konkursy, koncerty, aukcje internetow e, zbiórki 
książek i słodyczy, w  akcję w łącza się cała społeczność 
akadem icka. Beneficjentem  działalności charytatywnej 
są  dzieci z Domu Dziecka nr 2 w G liw icach, którego 
w ychow ankow ie odw iedzają też bibliotekę, uczestniczą 
w różnego rodzaju wydarzeniach, m.in. spotkała się z 
nimi piosenkarka Aga Zaryan, a płyty przekazane przez 
n ią  na aukcję przyniosły spory dochód.

Biblioteka Główna Politechniki Śląskiej znajduje się obecnie w gmachu przy ul. Kaszubskiej 23 w Gliwicach
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